Дело № 1-178/2018 

Поступило в суд 31 мая 2018 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2018 года г. Бердск

Бердский городской суд Новосибирской области в составе

председательствующего судьи Васюхневич Т.В.

при секретаре Власенко С.В.,

с участием государственного обвинителя

старшего помощника прокурора г. Бердска Новосибирской области Беловой А.Н.,

подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по делу не содержащегося, 

защитника Корякиной Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-178/2018 в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения в г. Бердске Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Приказом директора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-К «О приеме работника на работу» ФИО1 принят на должность ведущего инженера - электроника в отдел АСУ 

<

данные изъяты> который согласно раздела 2 должностной инструкции обязан:

поддерживать в работоспособном состоянии программное обеспечение серверов и рабочих станций (п. 3), 

осуществлять техническую и программную поддержку пользователей (п. 4).

Кроме того, ФИО1 по занимаемой должности управлял имуществом 

<

данные изъяты> в виде оргтехники (более 100 компьютеров и иной оргтехники), организовывал работу по обслуживанию и своевременному ремонту оргтехники, обеспечивал планирование финансовых потребностей на выполнение работ по ремонту и обслуживанию оргтехники, производил закупку комплектующих частей для персональных компьютеров 

<

данные изъяты> тем самым распоряжался денежными средствами 

<

данные изъяты> осуществлял учет, контроль за движением и хранением вверенных ему материальных ценностей 

<

данные изъяты> - персональных компьютеров, принтеров, серверов и другой оргтехники, комплектующих частей и расходных материалов к оргтехнике. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества (п. 1), бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимает меры к предотвращению ущерба (пп. «а» п. 1), обязан вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках, вверенного ему имущества (пп. «в» п.1), обязан участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества (пп. «г» п. 1).

Таким образом, ФИО1 в силу своего служебного положения выполнял административно-хозяйственные функции в муниципальном унитарном предприятии, то есть являлся должностным лицом.

Не позднее 21.01.2015г. у ФИО1 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему материальных ценностей с использованием своего служебного положения ведущего инженера - электроника отдела АСУ 

<

данные изъяты>

Осуществляя задуманное, в период времени с 21.01.2015 по 30.03.2018 года ФИО1, находясь в офисном помещении 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес> НСО, используя свое служебное положение ведущего инженера - электроника отдела АСУ 

<

данные изъяты> уполномоченного на осуществление учета, контроля за движением и хранением материальных ценностей вверенных ему 

<

данные изъяты> приобретал комплектующие части к персональным компьютерам 

<

данные изъяты> в большем количестве, чем требовалось для сборки и последующей нормальной работы персонального компьютера, после ремонта или сборки персонального компьютера оставшиеся комплектующие части, которые изначально приобретены им в большем количестве, ФИО1 противоправно, безвозмездно изымал и обращал в свою пользу, то есть присваивал вверенные ему товарно-материальные ценности - комплектующие части для персональных компьютеров 

<

данные изъяты>», а именно:

1) Память DDR3 DIMM 4Gb PC 15000 1866МН/ CL 10 Kingston HyperXFuryRedSeries (КигстонХайперЭксФьюри Род Сийриз) (HX318C10FR/4) стоимостью 2 842 рубля;

2) Память DDR3 DIMM 4Gb PC 15000 1866MHz CL 10 KingstonHyperXFuryRedSeries (КигстонХайперЭксФьюри Рэд Сийриз) (FIX318C10FR/4) стоимостью 2 842 рубля;

3) Жесткий диск Seagate (Сигейт) 1 Tb ST1000DM003 Barracuda (Барракуда) 3.5" 7200rpm 64Mb SATA3 (САТАЗ) стоимостью 4 214 рублей;

4) Жесткий диск Toshiba(ToujM6a) 1Tb DT01 АСА 100 3.5“ 7200rpm 32МЬ SATA3 (САТАЗ) стоимостью 3 670 рублей;

5) Жесткий диск WestemDigital(BecTepH Диджитал) 4Tb Green(FpHH)3.5“ 5400rpm 64Mb SATA3 (САТАЗ) (WD40EZRX) стоимостью 9 900 рублей;

6) Внешний жесткий диск А-ВаТа(А-Дата) 1 Tb HD650 2.5" USB 3.0 Black (Блэк) (AHD650-1TU3-CBK) стоимостью 4 351 рубль; 

7) Твердотельный накопитель SSD Kingston (Кингстон) 240 GbHyperX (ХайперЭкс) 2,5” SAT АЗ (СЛТАЗ) (SH103S3/240G) стоимостью 7 791 рубль; 

8) Твердотельный накопитель SSD Kingston (Кингстон) 240 GbHyperX (ХайперЭкс) 2,5” SATA3 (САТАЗ) (SHI 03S3/240G) стоимостью 7 791 рубль;

9) Жесткий диск Seagate (Сигейт) lTbBarracuda (Барракуда), ST1000DM003, 3.5м, 7200rpm, 64Mb, SATA3 (САТАЗ) стоимостью 3 440 рублей;

10) Жесткий диск Seagate (Сигейт) 2Tb Barracuda (Барракуда), ST2000DM001, 3.5", 7200rpm. 64Mb, SATA3 (САТАЗ) стоимостью 5 106 рублей;

11) Жесткий диск Toshiba (Тошиба) 4Tb ХЗОО, HDWH140UZSVA, 3.5". 7200rpm. 128Mb, SATA3 (САТАЗ) стоимостью 8 760 рублей;

12) Твердотельный накопитель (SSD) Intel (Интел) 512Gb 545s, 2.5"," SATA3 (САТАЗ) (SSDSC2KW5 12G8X1) стоимостью 13 450 рублей;

13) Видеокарта ASUS (Эйсус) GeForce (ДжиФорс) GTX (ДжиТиЭкс)1050 STRIX (Стрикс). 2Gb DDR5, 128bit, PCI-E. 2DV1 HDN41. DP Retail (STRIX (Стрикс) -GTX1050-02G-GAMING (Гаминг)) стоимостью 9490 рублей;

14) Твердотельный накопитель (SSD) OCZ (ОуСиЗзд) 480 Gb I rion (Трайон) 150, 2,5”, SATA3 (САТАЗ) (TRN150-25SATA3-480G) стоимостью 10 900 рублей;

15) Жесткий диск Seagate (Сигейт) 3TbBarracuda (Барракуда) 3.5, 7200rpm,64Mb, SATA3 (САТАЗ) стоимостью 6 430 рублей;

16) Твердотельный накопитель (SSL)) Intel (Интел) 512Gb 545s, 2.5м. SATA3 (САТАЗ) (SSDSC2KW512G8X1) стоимостью 12 397 рублей;

17) Видеокарта ASUS (Эйсус) GeForce (ДжиФорс) GTX (ДжиТиЭкс) 1050 STRIX (Стрикс). 4Gb DDR5, 128bit, PCI-E. 2DVI HDMI. DP Retail (STRIX (Стрикс)-СТХ 1050-02G-GAMING (Гаминг)) стоимостью 16 366 рублей;

18) Жесткий диск Toshiba (Тошиба) 3Tb Р300, 3.5". 72C0rpm. 64МЬ. SATA3 (САТАЗ) (HDWD130UZSVA) стоимостью 5 321 рубль;

19) Твердотельный накопитель (SSD) Samsung (Самсунг) 500Gb 850 EVO, 2.5", SATA3 (САТАЗ) (MZ-75E500BW) стоимостью 11319 рублей;

20) Память DDR4 DIMM 8Gb, 2133MHz. CL 14. 1.2VPATR10TV1PER4 Elite (Пейтриот ФИО2 Элит) (PVE48G213C4GY) стоимостью 7 301 рубль;

21) Жесткий диск WesternDigital (Вестерн Диджитал) 1 FbBlue (Блю) 3,5", 7200rpm, 64Mb, SAT АЗ (САТАЗ) (WD10EZEX) стоимостью 2 920 рублей;

22) Твердотельный накопитель (SSD) Samsung (Самсунг) 500Gb 850 EVO. 2.5". SATA3 (САТАЗ) (MZ-75E500BW) стоимостью 10 633 рубля;

23) Твердотельный накопитель (SSD) Samsung (Самсуш )500Gb 850 1 EVO. 2.5". SAT АЗ (САТАЗ) (MZ-75E500BW) стоимостью 10 633 рубля; 

24) Жесткий диск Seagate (Сигейт) 2TbBarracuda (Барракуда), 3.5", 7200rpm, 64Mb, SATA3 (САТАЗ) (ST2000DM006) стоимостью 4 155 рублей;

25) Память DDR4 DIMM 8Gb, 2133MHz. CL14. 1.2VPATRIOTVIPFR4 Elite (Пейтриот ФИО2 Элит) (PVE48G213C4GY) стоимостью 6 635 рублей;

26) Твердотельный накопитель (SSD) Samsung (Самсунг) 500Gb 850 EVO. 2.5". SAT АЗ (САТАЗ) (MZ-75E500B W) стоимостью 10 584 рублей;

27) Память DDR4 DIMM 8Gb, 2133MHz. CL 14. 1.2VPATR10"TV1PLR4 Elite (Пейтриот ФИО2 Элит) (PVE48G213C4GY) стоимостью 6 488 рублей;

28) Память DDR4 DIMM 8Gb, 2133MHz. CL 14. 1.2VPATRIOTVIPER4 Elite (Пейтриот ФИО2 Элит) (PVE48G213C4GY) стоимостью 6 488 рублей;

29) Память DDR4 DIMM 8Gb, 2133MHz. CL 14. 1.2VPATRIOTVIPLR4 Elite (Пейтриот ФИО2 Элит) (PVE48G213C4GY) стоимостью 6 488 рублей.

Таким образом, в период времени с 21.01.2015 по 30.03.2018 года ФИО1, используя свое служебное положение ведущего инженера – электроника отдела АСУ 

<

данные изъяты> похитил путем присвоения товарно-материальные ценности в виде комплектующих частей для персональных компьютеров в общей сумме 218 705 рублей, которыми в последующем распорядился по собственному усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 218 705 рублей.

Подсудимый ФИО1 с описанием преступного деяния, изложенным в обвинительном заключении, полностью согласился и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст. 316 УПК РФ - о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

На вопросы суда подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Указанное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, осуществляющим его защиту в ходе предварительного следствия, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Корякина Л.А., осуществляющая защиту подсудимого, поддержала ходатайство подсудимого ФИО1, представитель потерпевшего, государственный обвинитель не возражают против удовлетворения указанного ходатайства подсудимого.

Судья, в соответствии с гл. 40 УПК РФ, применив особый порядок принятия судебного решения при согласии подсудимого ФИО1 с предъявленным ему обвинением, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной и административной ответственности, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, личности подсудимого, совокупности обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ, не применяя дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, также суд не усматривает необходимости в применении ч. 3 ст. 47 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применить ст. 64 УК РФ при определении вида наказания, суд не усматривает.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ определяет: 

- гарантийные талоны 3783039 ООО «Открытые технологии», магазин «Е2Е4» на 3 л., гарантийный талон 3771474/2 ООО «Открытые технологии», магазин «Е2Е4», оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный помер В000416142, оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер В000416140 в упаковке 1 шт., оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер В000408435 в упаковке 1 шт., твердотельный накопитель Samsung SSD 850 EVO, 500 Gb, серийный номер S2R9NX0JC129585, видеокартуAsus GeForce GTX 1050 Ti STRIX, 4 Gb DDR 5, 128 bit, PCI-E, 2 DVI, HDMI, DP, Retail (STRIX-GTX1050T1-04G-GAMING), серийный номер HAYVCM052392, оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер 13000420922 в упаковке, оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер В000420922, твердотельный накопитель Samsung SSD 850 EVO, 500 Gb, серийный номер S3NXNF0JB08033, подшивку с документами по приобретению компьютеров на 36 л., подшивку с кадровыми документами на 23 л., подшивку №1 счета-фактуры - вернуть по принадлежности 

<

данные изъяты>

- мобильный телефон марки Meizu в корпусе серого цвета модель М578Н, серийный номер № IMEI 1 № IMEI № - вернуть по принадлежности ФИО1;

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ч. 5 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокатам за оказание в период предварительного следствия юридической помощи по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат, и данные издержки следует отнести за счет государства.

Руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев, возложив дополнительные обязанности: не менять место постоянного жительства и работы без уведомления государственного органа, ведающего исправлением осужденных.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- гарантийные талоны 3783039 ООО «Открытые технологии», магазин «Е2Е4» на 3 л., гарантийный талон 3771474/2 ООО «Открытые технологии», магазин «Е2Е4», оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный помер В000416142, оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер В000416140 в упаковке 1 шт., оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер В000408435 в упаковке 1 шт., твердотельный накопитель Samsung SSD 850 EVO, 500 Gb, серийный номер S2R9NX0JC129585, видеокартуAsus GeForce GTX 1050 Ti STRIX, 4 Gb DDR 5, 128 bit, PCI-E, 2 DVI, HDMI, DP, Retail (STRIX-GTX1050T1-04G-GAMING), серийный номер HAYVCM052392, оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер 13000420922 в упаковке, оперативную память Viper DDR 4, 8 GB РС4-17000 2133 MHz, серийный номер В000420922, твердотельный накопитель Samsung SSD 850 EVO, 500 Gb, серийный номер S3NXNF0JB08033, подшивку с документами по приобретению компьютеров на 36 л., подшивку с кадровыми документами на 23 л., подшивку №1 счета-фактуры - вернуть по принадлежности 

<

данные изъяты>»;

- мобильный телефон марки Meizu в корпусе серого цвета модель М578Н, серийный номер № IMEI № IMEI № - вернуть по принадлежности ФИО1;

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката в период предварительного следствия отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он вправе подать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья /подпись/ Т.В. Васюхневич